ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

REQUERIMENTO Nº _______, de 22 de maio de 2023.

Requer ao Governo do Estado, que

estabeleça convênio com a Prefeitura de

Brejinho de Nazaré para aquisição de

lances de arquibancada para o estádio

de futebol Vasco Rodrigues da Cunha.

A Deputada que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais, após a

anuência desta Casa de Leis, requer ao Poder Executivo, que estabeleça convênio com a

Prefeitura de Brejinho de Nazaré para aquisição de lances de arquibancada para o

estádio de futebol Vasco Rodrigues da Cunha.

JUSTIFICATIVA

No Brasil, os estádios de futebol são espaços de afirmação da identidade

do país. A função primordial das arquibancadas é a de assegurar uma boa visibilidade

geral ao evento. Com efeito, preocupações complementares aparecem, tais como: o

impacto arquitetônico da instalação e seu lugar na cidade; maior conforto para os

espectadores.

Arquibancadas permitem uma observação de todo o ambiente e

configuram-se, naturalmente, espaços despretensiosos e relaxados. Funcionam como

locais de encontro, mas também podem assumir a forma original, para receber uma

apresentação.

Dentro de um estádio, a torcida é um fator que influencia os jogadores

desta equipe no que diz respeito às suas emoções, motivação, atenção, comportamento e

desempenho.

Pelos motivos aqui expostos, solicito o apoio dos meus nobres Pares para

aprovação da presente propositura.

Vanda Monteiro

Deputada Estadual

http://www.al.to.gov.br/